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8.Sınıf Fen Bilimleri Konu Özetleri 
 

4.Ünite  : Madde ve Endüstri 
1.Bölüm : Periyodik Sistem 
 
Elementlerin sınıflandırılmasıyla ilgili çalışmalar çok eskilere dayanır. Element keşiflerinin 
artmasıyla birlikte elementlerin sınıflandırılmasına ihtiyaç duyulmuştur. Tıpkı elbise 
dolabımızda gömlekleri bir yerde, pantolonları bir yerde toplayıp hatta bunları bir de 
renklerine göre ayırmamızın bize sağladığı kolaylık gibi elementleri de sınıflandırmak hem 
bilimsel çalışmalara kolaylık hem de zamandan tasarruf sağlamaktadır. 
 
Elementlerin tümü tamamen aynı özellikte olmayıp benzer ve farklı özellikleri de vardır. 
Örneğin bazı elementler elektriği çok iyi iletirken, bazıları az iletir veya hiç iletmez. Bu 
nedenle bir araç veya gerecin üretiminde hangi elementlerin kullanılabileceğine karar 
verebilmek için elementlerin özelliklerini çok iyi biliyor olmak gerekir. Ancak elementlerin her 
birinin özelliklerini ayrı ayrı incelemek zor ve zahmetli bir iştir. Bu yüzden elementler fiziksel 
hâl, sertlik, yumuşaklık, iletkenlik vb. özelliklerine göre sınıflandırılmıştır. 
 
Elementlerin sınıflandırılması ile ilgili çalışmaların ilki 1829 yılında Johann Dobereiner (Cohen 
Dabrinır) tarafından yapılmıştır. Dobereiner çalışmasında, elementleri benzer kimyasal ve 
fiziksel özelliklerine göre üçlü gruplara ayırmıştır. Ancak sonraki yıllarda yeni elementlerin 
keşfiyle grupların üçlü olamayacağı fark edilmiş ve Dobereiner’ın önerdiği sınıflandırmadan 
vazgeçilmiştir. Daha sonraki yıllarda Dimitri İvanovic Mendeleyev (Dimitri İvanoviç 
Mendelyef) elementleri artan atom kütlelerine göre sıralamıştır. 
 
Ancak Mendeleyev’in 1869 yılında önerdiği periyodik sistemde bazı elementlerin yerinin, 
günümüzdeki periyodik sisteme göre bulunması gereken yerden farklı olduğu anlaşılmıştır. 
1913 yılında ise Henry Moseley (Henri Mozeli), elementlerin doğru atom numaralarını tespit 
etmiş ve elementleri artan atom numaralarına göre sınıflandırarak günümüzde kullandığımız 
periyodik tablonun oluşmasını sağlamıştır. 
 
Henry Moseley’nin çalışmaları sonucu periyodik sistem tekrar düzenlenmiştir. Periyodik 
sistemin altında yer alan iki sıra hâlindeki elementleri, Glenn Seaborg (Gilen Siborg) 
düzenlemiş ve günümüzde kullandığımız periyodik sisteme son şeklini vermiştir. 
 
Periyodik tablo, artan atom numaralarına göre sıralandığında benzer fiziksel ve kimyasal 
özellikler periyodik olarak tekrarlanmıştır. Periyodik tablodaki yatay sıralara periyot, düşey 
sütunlara ise grup adı verilir. 
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Periyodik tablo, 7 periyot ve 8 tane A, 10 tane B olmak üzere 18 gruptan oluşmaktadır. 
Bugün birçok bilim insanı tarafından kabul edilen ve günümüzde kullanılan periyodik sistem 
incelenecek olursa alt alta gelen elementlerin genellikle kimyasal özelliklerinin birbirine 
benzediği görülür. Örneğin aynı grupta yer alan berilyum, magnezyum ve kalsiyum 
elementlerinin üçü de benzer kimyasal özellik göstermektedir. 
 
Periyodik sistemde, elementlerin artan atom numaralarına göre düzenlendiğini ifade etmiştik. 
Nötr hâldeki atomların son yörüngesindeki (katman) elektron dizilimine bakılarak A 
grubundaki element atomların periyodik sistemdeki yeri belirlenebilir. Buna göre nötr hâldeki 
bir element atomunun elektron dağılımındaki katman sayısı, o elementin periyot numarasını, 
son katmanındaki elektron sayısı (değerlik elektron sayısı) ise (helyum elementi hariç) o 
elementin grup numarasını verir. 
 
Yediğimiz besinler, soluduğumuz hava, üzerine bastığımız toprak, kullandığımız eşyalar 
elementlerden oluşmaktadır. Sahip oldukları özelliklere göre elementlerin kullanım alanları da 
farklıdır. Bu elementler özelliklerine göre üç farklı grup altında incelenebilir. Bu gruplar metal, 
yarımetal ve ametallerdir. 
 
Aşağıda metal, yarımetal ve ametallerin periyodik tablo üzerindeki yerleri inceleyiniz. 
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Periyodik tablonun incelenmesinden de görülebileceği gibi bu tablonun sol tarafında daha çok 
metaller, sağında ise ametaller bulunmaktadır. Yarımetaller ise metaller ile ametaller 
arasındaki bölümde yer almaktadır. Periyodik tablonun en sağında ise soygazlar yer 
almaktadır. Soygazlar karakteristik olarak ametallere çok benzer olsalar da aslında farklıdırlar. 
Periyodik tablodan çıkartılabilecek başka bir sonuç, metal olarak sınıflandırılan elementlerin 
sayısının diğerlerine göre çok daha fazla olmasıdır. Ancak elementlerin doğada bulunma 
oranları incelenecek olursa ametallerin doğada daha fazla olduğu görülür. Yani ametaller 
periyodik tabloda sayıca az olmakla beraber doğada daha fazla bulunmaktadır. 
 
Eski çağlardan günümüze metal, yarımetal, ametal ve soygazların günlük yaşamdaki kullanım 
alanları incelenecek olursa tarihsel süreçte metallerin önemli bir rol oynadığı görülür. 
Toplumlar, birtakım gelişmeler sayesinde doğal kaynaklardan etkin bir şekilde yararlanmaya 
başlamışlardır. Örneğin bakırın keşfi ve insanlar tarafından kullanılması, Yontma Taş Devri’nin 
sona ermesine ve Maden Devri’nin başlamasına yol açmıştır. Bununla birlikte bakır, birçok 
eşyanın ve aletin yapımında kullanılır. Günümüzde bakır, elektriği iyi ilettiği için elektrikli 
aletlerde de kullanılır. Demir, alüminyum gibi metaller, ısıyı iyi ilettikleri için bu metallerden 
mutfak eşyalarında ve soba, kalorifer peteği gibi araçların yapımında kullanılır. Her metalin 
farklı özelliği vardır. Bu nedenle günlük yaşamda farklı kullanım alanlarına uygun metaller 
seçilmektedir. 
 
Yarımetaller bazı özellikleri bakımından metallere, bazı özellikleri bakımından ametallere 
benzer. Yarımetaller oda sıcaklığında (25 °C) katı hâldedir. Isı ve elektriği metallerden kötü, 
ametallerden iyi bir şekilde iletir. Yarımetaller, metaller gibi işlenebilir. Örneğin 
yarımetallerden atom numarası beş olan bor, işlenerek ısıya dayanıklı cam imalatında 
kullanılabilir. Metaller ile etkileşim içindeyken ametal gibi, ametaller ile etkileşim hâlindeyken 
metal gibi davranır. Yarımetaller gibi ametallerin de günlük yaşantımızdaki rolü büyüktür. 
Özellikle plastik, naylon gibi petrol kaynaklı karbon elementinden elde edilen ürünler hemen 
hemen hepimizin evinde bulunmaktadır. Karbon elementinden üretilen ürünler gibi diğer 
ametal elementlerinden elde edilen ürünler de günlük yaşantımızda çok kullanılır. Örneğin 
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azot ve hidrojen atomundan üretilen amonyaktan, gerek gübre gerekse temizlik 
malzemelerinin yapımında yararlanılır. Klor, sulardaki mikropların öldürülmesinde, iyot tıpta 
tedavi amaçlı, kükürt meyveleri saklamada ve havai fişek, kibrit gibi malzemelerin yapımında 
kullanılır. 
 
Periyodik tablonun 8A grubunda yer alan soygazlar, oda koşullarında tek atomlu gaz hâlde 
bulunur. Katmanları elektronla tam dolu olduğundan elektron alış verişi yapmaz. Bu yüzden 
kararlı olarak adlandırılır. Soygazlar periyodik tabloda çok az sayıda olmasına rağmen 
kullanım alanları hiç de az değildir. Helyum (He); yanıcı olmadığı için uçan balonlarda ve 
zeplinlerde, derin dalış tüplerinde, kaynakçılıkta ve nükleer santrallerde soğutucu olarak 
kullanılan elementlerden biridir. Neon (Ne), ışıklı reklam panolarında ve paratonerlerde 
kullanılmaktadır.  
 
Metal, yarımetal ve ametallerin bazı özellikleri ve periyodik tablodaki yerleri aşağıda 
verilmiştir. 
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